Iliad. ε. 341

Nam neq; edunt Cereris, neq; Racchi muner a potant:

Hinc immortales, & casti sanguine viuunt.

Alimentum quippe tam siccū, quàm humidum, sanguinē
giguit, sanguis corpus alit, idemq; abundans aut corruptus
morbos

morbos generat. Effectricem medicinam ita tractat, cuius pars est etiam ea quæ victus ratione vititur. Primum diferimen morborum acutorum & diuturnorum aperuit in his:

5 *Nam qua te mortis species dulcissima mater
Abstulit? an longæ vis morbi? Cynthia vel te
Ipsa suis telis substo iaculata peremit?* *Odyss. λ.
150.*

Manifestum quoq; est, cum tenuem victus rationem existimasse salubrem. Facit enim heroas affatis carnibus vesci, ciborum curiosum apparatus omnem amputans. Et quoniam venter semper indiget iterata alimentorum suggestione, postquam priores cibi concocti, corpori suum succum, ac quod idoneum est in cor & venas trāmiserunt, & superflua excreta sunt: itaque sic scribit,

15 *Me sinite interea quamuis cœnare dolentem.
Nam nihil inuiso ventre importunius & squam est,
Qui meminisse sui nolentē cogit, & Urget. Et statim:
Me iubet ille cibum capere, & potare, malorum
Oblitumq; iubet se tantum explere.---* *Odyss. η.
215.*

20 Vini quoq; diuersos vsus nouerat: nimium, damnosum: modicum, Vinum.
diocrem verò, vtilem. Itaq; prius ita describit:

*Temerum tibi dulce nocet: quod pluribus antè
Obfuit immodice Vinosis faucibus haustu. Posterius sic:
Augeat enim membris qua languent fracta labore,* *Od. ρ. 291.
Iliad. ζ. 260*

25 *Egregias Vinum Vires.---*

Et quod robur gignat:

Asi Vir, Lenas quem dona cibisq; refecit, *Iliad. τ. 167*

Per totam durent quantumuis prælia lucem,

Sufficit, & robur membris, audacia cordis

30 *Acris adest: neq; eum Vires & strenua Virtus
Destituunt, campo prius atq; esecris hostes.*

Ac suaue quidem conuiuio adhibet:

Sic agit, & grata præstans dulcedine Vinum *Od. η. 182.*

35 *Fudit Pantonus.---*

Vehemens, & grauem soporem gignens, Cyclopi Vlysses perbet. Adstringens autem, ad medicinam facit. Tale enim est *Odyss. ι.
204. 343.*
ωαμυεισ οϊνσ, quod Machaoni saucio datur. Exercitationibus vtendū esse hortatur. Semper enim agētes aliquid *Iliad. λ. 638
Od. θ. 120.*
sugit, vel opus facientes conueniens, vel animi causa, quando

Odys. d. quando etiam deditissimos voluptatibus Phaeaces, & luxuriosos procos exercere corpora facit. Ac sufficientes quidē labores facere ad sanitatem existimat: eorum verò quibus corpus aggrauetur, remedium ponit somnum. Ait enim, *Vlyssi à maritima iactatione defatigato somnum immisum, qui eum quàm celerrime liberaret molesta illa defatigatione. Natura enim requirit, vt defessum corpus requiescat: & in quo calor est exiguus, cum is non possit in omnes partes egredi, vult eum in profundo manere. Quod autem quiescat corpus animo remisso, & solutis membris corporis, id euidenter dixit:*

Od. d. 794 *illa reclinata obdormiuit, & omnia membra Dissoluit sopor.---*

Quod aut in omnibus rebus ea quæ modū excedunt, inutilia sunt, id de somno quoq; pronunciauit, cum ita 15

Od. o. 392. *Est etiam nimio coniuncta molestia somno:*
tum sic, --- totam quippe molestum est

Odys. v. 52 *Noctem peruigilare.---*

Bonam quoque aeris temperiem ad sanitatem conducere cognitum habuit: vt apparet ex his, 20

Od. d. 563. *Sed re, quæ terra postremus terminus exstat,
Elysiū ad campū cælestia numina mittent,
Quem Rhadamantibus habet: quæ vita facillima longè
Ducitur. haud campos Iupiter inue conspicit illos,
Miscetur Sarys neq; tempestatibus aer. 25
Nulli umbres: tantum spirat leuis aura Fauoni,
Missaq; ab Oceano nimitos refrigerat æstus.*

In quibus duo hæc rectissime vidit, cum ventorum principium ab humore existere, tum animalis innatum calorem refrigeratione indigere. Affectuum quoq; corporis remedia sciuit: animi deliquium refrigeratione curati, ita de Sarpedone scribens, 30

Iliad. e. 697 *Tum respirauit rursū, Rore & simul afflans
Pene exhalantem vitam leuis aura refecit.*

Od. e. ad si. Frigoris, calefactionem esse remedium. Sic Vlysem iactatū 35
salo & tēpestate, facit sub arbusto occultari, vbi & à vētis & à pluuiis esset tutus, & se præsentī materia tegetet. Lauacris quoq; & vñctionibus suū vsū tribuit: vt cum iis Vlysem & Diomedem se refecisse scribit, qui insomnem exegissent noctem. Maxime etiam his verbis vsū lauacri docet:

Tunc

*Tunc animo gratam supra caput, atq; humeros m̄
Diva effudit aquam.---*

*Odys. 2.
360.*

manifestum est enim, quod cum nervi inde exoriantur, recte et defatigationis remediū inde auspicetur, quod cōsistit in calefaciendo & humectando: labor enim siccatur. Restat ut videamus, quomodo chirurgiā intellexerit. Menelaū ergo Machaon curat, primū sagittam extrahens, deinde vulnus contemplans, atq; sanguinem exprimens, ac siccantia medicamenta inspergens. Id secundum artem fieri, totum euidens est. Eurypylo porrō, qui in femore vulnus acceperat, Patroclus primū cultello oblato sagittam excecat: deinde aqua tepida vulnus abluens, ut dolor minueretur, radicem iniicit. Multæ autem passim nascuntur vulnerariæ. Nouit autem hoc quoq; quod amara medicamenta ad siccandum sunt apta: vulnera autem siccari debent. Neq; statim Patroclus adhibita medicina abir: sed

Iliad. 2. 210

Fin. Iliad. 2

Asidet, oblectatq; suis sermonibus.---

Ibid. 638.

Alloquio enim indigebat, qui vehementi dolore vexabatur. At Machaonem, qui neq; magnum, neq; periculosum vulnus in humero acceperat, minus accurato victu uti non absurde facit: fortassis artem quoque eius eo ipso indicans, nam quacunq; vteretur victus ratione, seipsum nimirū curare poterat. Id quoq; apud eum est obseruare, quod non ignorarit medicamentorum alia esse quæ mollita imponantur, vel inspergantur: ut cum ait,

*In cura
Eurypyli.*

Leniāq; inspergit medicamenta.---

Od. 2. 220.

Alia quæ bibantur: ut cum Helena in cratere temperat medicamentum, quod omnem dolorem & acerbitem animi aboleat, & obliuionem omnium malorū adducat. Eodem modo sciebat venena alia illini, dicens:

Quarebat, posset quo tela linire, & venenū. alia potari: ut,

Od. 2. 261.

Cratere inijciat, nos illoq; enecet omnes.

Od. 2. 330.

Atq; hæc de re medica, quantum eius apud Homerum est. Utilitatem porrō homines percipiunt, ut ex medicina, ita aliquando etiam ex diuinatione. Huius quandam partem Stoici dicunt artificio constare, ut extispicium, augurium, omina, signa: quæ vno verbo artificiosa nuncupant. aliam artis & disciplinæ expertem: ut insōmnia, ut afflatus diuinos. Ne hæc quidem Homerus ignorauit. Nouit enim vates, sacrificulos, somniorum coniectores, augures: & quendam

Diuinitio

dam in Ithaca, qui aues nosset, & futura inde vaticinaretur.
Quin & Vlysses precatur:

Odyss. β.

159.

Od. v. 200.

Odyss. γ.

340.

Od. v. 351.

Ilia. n. 52.

Tragedia

*Omen nunc aliquis hominum intus mi sigilantum
Exhibeat, Iupiterq; foris signo omnia firmet.*

Sternutatio quoque apud eum inter felicia signa ponitur. 5
Et proci adstat diuino furore correptus vates, futura qui-
buldam indiciis præfagiens. Ac cum Helenus dicat, se vo-
cem deorum immortalium auribus suis percepisse, fidem
facit Socrati, qui genij voce monitus diuinasse perhibetur.
Anne aliqua præterea dicendi ars aut scientia superest? Ni- 10
mirum ipsa etiam Tragedia sui principium ab Homero ac-
cessit, rerum verborumque elata magnitudine. Extant om-
nes apud Homerum formæ tragediæ: actiones grandes,
& à communi opinione alienæ, deorum apparitiones, ora-
tiones ab elato animo profectæ, & quibus quæuis ingenia, 15
quæuis mores exprimantur. In summa, nihil aliud sunt Ho-
meri poemata, quam fabulæ quæ in scena agantur. Graues
proponuntur res: eaq; amplificatæ verbis, sententiis, actio-
nibusq; Neque tamen ad sunt nefariorum facinorum com-
memorations, qualia sunt incesta nuptia, parentum aut 20
liberorum cædes, aut quæ alia portenta nouæ tragediæ
sunt inuenta: quin etiam cum aliquid tale commemorat,
lenire potius peccatum, quam exprobrare conatur: vt de
Clytæmnestra. Ait enim, eam probam fuisse, quandiu can- 25
tozem habuit secum: id est, magistrum quendam vxori ab
Agamemnone adiunctum, qui ei optima præciperet. Hoc
demum amoto, mulieri adulterium Ægisthus persuasit. Et-
iam Orestem laudans, qui cæde Ægisthi vltus patrem sit,
necem matris reticuit. Multa etiam alia huiusmodi apud 30
hunc poetam inuenias, vt qui tragediam, magnificâ qui-
dem illam, sed non inhumanam quoq; scripserit. Nihilomi-
nus comœdia quoq; hinc ansam cepit. Inuenias enim
apud eum, qui res maxime sublimes atque grandes referat,
quædam esse etiam, quæ interim risus materiam præbeant.
Itaq; & in Iliade Vulcanus claudicans inducitur, qui fun- 35
dat vinum diis: qua occasione,

Fin. Iliad. a

Immensus cepit cœlestia numina risus.

& Therfites turpissimus animo ac corpore, tumultuando,
maledicendo, ac sese iactando Vlysses concitans, ab eoq;
verberatus, omnibus risum mouet:

Quam-

Quantumvis mæstis, suauem tamen omnibus ille Iliad. 3. 270

Elicuit risum.---

Et in Vlyſſea, apud diffluentes voluptate Phæaces Demodocus Martis cum Venere adulterium cantat: vt que in vin- Odyſſ. 9.
ſcula Vulcani incidentes riſum cæteris diis mouerint, hiq; 267.
feſtiue inter ſe iocari ſunt. Et apud intemperantes procos, Iliad. 5.
Irus mendicus fingitur cum Vlyſſe præſtantiffimo viro palaſtra congregi, iplaq; in actione fit ridiculus. Omnino enim humanæ naturæ conſentaneum eſt, non intendi modo animum, ſed remitti etiam, vt ſufficere poſſit ad vitæ labores. Itaq; talis animi oblectatio à poeta inuēta eſt. Quod autem ij qui poſtea comœdias ediderunt, riſus captandi gratia turpibus, & nimis aperte obſcenis verbis uſi ſunt: certe non poſſint dicere, ſe melius aliquid inueniſſe. Sobrie enim Homerus amatorias affectiones ac ſermones memorauit, vt cum Iupiter dicit

Nam nunquam cepit mentem mihi tanta cupido. Iliad. 2. 333

Et de Helena:

Non equidem indignum eſt, quod talis fœmina tantis Iliad. 7. 156

20 *Aerumnis, tanto petitur iam tempore Viring.*

Et quæ alia id genus ſunt. At reliqui poætæ inconſtenter, ac vltra modum iſto affectu captos homines proponunt.

Et hæc quidem hætenus. Elegans etiam eſt genus orationis Epigram-
epigramma, ſiue inſcriptio: quod inuentum eſt imaginum ma.

25 & monumentorum gratia, compendio indicans, qualis fit cui honoris cauſa aliquid tale obigit. Hoc ipſum quoque Homeri eſt. Sic enim alicubi:

Hic ſitus eſt ſita iam pridem lumina linquens, Iliad. n. 89.

Qui quondam Hectoreo percuffus concidit enſe. & iterū:

30 *Hectoris hæc ſxor, quo circum Pergama nemo* Iliad. 2. 460

Fortis hoſtles Graiorum inuaſit æceruos.

Neq; aberrauerit à vero, ſi quis pingendi quoq; magiſtrum Pictura.
fuiſſe Homerum dicat. Dixit ſane quidam ſapientum, poeſin eſſe picturam loquentem, & picturam eſſe poeſin tacentem. Quis ergo vel prius, vel poſterius Homero, ſententiarum imaginibus, aut verborum aptitudine exornauit deos, homines, loca, actiones varias? Idem materia verborū effinit etiā omnis generis belluas, maxime fortiſſimas: vt leones, apros, pantheras: quorum impetus & affectiones depingens, iſſque humanas actiones comparans, vtriuſque pro-

proprietates demonstravit. Ausus est etiam diis hominum formas affingere. Vulcanus verò scutum Achilli fabricans, auroque insculpens terram, cœlum, mare, magnitudinem Solis, Lunæ pulcritudinem, multitudinem stellarum uniuersum hoc coronantium, vrbes diuersis moribus ac diuersa fortuna vrentes, animalia motu & sermone prædita: quotandem non pictore præstantior in hoc genere artifex videbitur? Ex vno saltem de multis exemplo consideremus, visu potius quàm auditu percipi poemata videri. Qualia sunt, quæ Eurycleæ tribuit verba, cum ea Vlyssis cicatricem 10 esset conspicata:

Odysf. 7.
467.

*Quam pronis nutrix manibus complexa, per ipsum
Agnosens tactum, subito perterrita casu est.
Dimisitq; pedem: simul impulit iste lebetem
Delapsus, sonitumq; dedit fuditq; liquorem.
Verum laticia simul & correpta dolore
Est anus: atq; oculos lacryma implere, repressa
Est vox, & mentum tangens ita fatur: Vlysses
Omnino meus es: neq; te tamen ante a fili
Agnoui, quàm te contrectans omnia sensi.
Sic ait, atq; ad Penelopen sua lumina vertit,
Effari cupiens:---*

15

20

Hic sane plura iis quæ in picta tabula oculis subiici possunt cernas, non visu, sed sola intelligentia percipienda. qualia sunt, pes propter subitam consternationem è manibus dimissus, aheni cinnitus, effusa aqua, vetulæ dolor laticie mixtus, eius ad Vlysses verba, & quæ dictura erat ad Penelopen, in quâ coniecerat oculos. Multa & alia quasi pictoria arte poemata ob oculos ponit: quæ inter legendû licet spectare. Cæterû hic finem orationi imponere, tempestiuum 30 est: quam tanquam ex prato multis floribus variegato coronam cum texuerimus, Musis consecramus. Neq; mouebimur, si quis reprehendat nos, quod cum Homeri poësis malum argumentum traçet, nos ei physicas, politicas, ethicasque orationes, tum etiam varias adscribimus scientias, 35 Necesse enim habuit poeta, pro materia sibi actiones admirabiles, itemque affectus & mores varios sumere. Cuius rei causa est, quod bona ipsa per sese simplicia sunt vnius generis, & orbatus non capacia. Quando verò cum rebus malis permiscetur, tû varios modos, & omnis generis for-
mas

mas ad
Etanda cu
lorum &
tem, hu
5 omnis
nis quæ
utilitas
tribuan
terint, q
10 runt. N
lis deor
versus et
modant.

P
15

10

randi m
nulli
qui puer
25 res impo
iam solut
ca mulier
quidam
nentes.
30 macia o
esse D
qui san
nilem et
re impo
3 magist
qui pare
nim hi vi
inerudira
que actio
libertatem

mas admittunt: vnde rerum materia existit. In qua ipsa tractanda cum iuxta se bona & mala collocentur, facilius meliorum & agnitio demonstratur, & electio. In summa autem, huiusmodi argumentum occasionem poetæ tribuit
 5 omnis generis orationes referendi, alias à se, alias à personis quæ introducuntur: ex quib. magna ad lectores redeat utilitas. Denique cur non omnis virtutis laudem Homero tribuamus? cum posteri etiã ea in ipsius pœsi animadu-
 10 runt. Nam & quidam versibus eius ita vtuntur, vt oraculis deorum: & alii, cum aliam sibi materiam sumpserint, versus eius transcribentes atque componentes eò accom-
 modant.

15 **PLVTARCHI DE AVDTIO-**
ne libellus.

 VAM de audiendi ratione habui disputationē, eam litteris mandatam ad te, mi Nicander, mitto, vt quãdo virili sumpta toga è præceptorum
 20 potestate exiisti, rectè mouentibus obtemperandi modum habeas cognitum. Nam licentia, quam nonnulli iuuenum non probè instituti libertatem putant, iis
 qui pueros rexerant magistris ac pædagogis importunior
 25 res imponit dominos, cupiditates, inquam, quasi vinculis iam solutas. Et quomodo Herodotus ait simul cum tuni-
 ca mulierem etiam verecundiam exuere: ita adolescentum
 30 quidam simul cum puerili veste pudorem ac metum depol-
 lentes, soluto qui eos condecorabat amictu, statim contumacia obruuntur. Tu verò, qui sæpenumero audiisti idem
 esse DEVM sequi, & parère rationi, existimare debes eos
 qui sana sunt mente ita iudicare, se quãdo à pueritia ad virilem euadunt ætatem, non abicere imperium, sed mutare
 imperatorem, dum loco mercede conducti aut ære emti
 35 magistri diuinum vitæ ductorem accipiunt Rationem cui qui parent, soli digni sunt qui pro liberis habeantur. Soli enim hi viuunt vt volunt, qui quid velle debeant didicerunt.
 ineruditæ autem & rationis expertes animi incitationes atque actiones exilem quandam ignobilemque voluntatis
 libertatem multa cum pœnitentia coniunctam habent.